Governador participa da passagem de comando de diretorias da PMMG e da entrega da Medalha de Mérito Militar

Seg 17 fevereiro

O governador de Minas Gerais, Romeu Zema, participou, na manhã desta segunda-feira (17/2), da solenidade da <u>Polícia Militar de Minas Gerais (PMMG)</u> de passagem de comando das diretorias de Inteligência, de Comunicação Organizacional, de Finanças e da Assessoria Militar do Tribunal de Justiça de Minas Gerais (TJMG).

No evento, também foi realizada a entrega da Medalha do Mérito Militar grau ouro para os aspirantes da turma de 1998 da PMMG que completaram 30 anos de serviço militar sem nenhuma punição na carreira.

П

"Quero dar os parabéns a todos que estão recebendo a Medalha do Mérito Militar. Com toda a certeza, faz com que aqueles que tiveram um histórico cheio de conquistas e disciplina sejam reconhecidos. Sempre fui um optante da meritocracia, e na nossa Polícia Militar, nós enxergamos isso, o que é muito bom porque cresce e é

reconhecido aqueles que merecem", destacou Zema.

П

Criada pela Lei 200, em 1937, a Medalha de Mérito Militar é destinada a distinguir e premiar os militares da Polícia Militar de Minas Gerais que cumpriram longos períodos de serviço sem sofrer punições disciplinares. A cada dez anos de serviço é concedida uma medalha (bronze, prata e ouro) como reconhecimento aos bons e leais serviços que prestaram ao longo da carreira.

Foram agraciados com a Medalha de Mérito Militar Grau Ouro nesta solenidade os seguintes militares: coronel Flávio Godinho Pereira; coronel Fausto Machado De Oliveira; coronel Fábio Oliveira De Almeida; coronel Ricardo Alexandre Faria; coronel Miller França Michalick; coronel Paulo Henrique Carneiro Leão Cardoso; coronel Gibran Maciel Da Silva; coronel Breno De Souza Reis; coronel gor Jarson Sebastian Hansen Ferreira; coronel gor Gracielle Rodrigues Santos.

Passagens de comando

Assume da Diretoria de Finanças da PMMG, a coronel Daisy Ferrarezi Moura, substituindo o coronel Jarson Sebastian Hansen Ferreira. A diretoria de Inteligência da Polícia Militar ficará sob o comando do coronel Carlos Eduardo Ferreira, substituindo o coronel Miller França Michalick. Na Diretoria de Comunicação Organizacional assume o coronel Flávio Jackson Ferreira Santiago, substituindo a coronel Gracielle Rodrigues Santos. E assume como assessor militar do TJMG o coronel Wallace Caetano Pio, substituindo o coronel Micael Henrique Silva.